PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

ATA DE JULGAMENTo DoS ENVELoPES ..4'' APRESENTADOS NA CONCORRÊNCIA
púBLtcA No 016/23 - PRocESSo No 280123.

Aos oito dias do mês de março de dois mil e quatro, às oito horas, realizou-se a solenidade de
julgamento dos envelopes uA' da Concorrência Pública 016123 - Processo 280123,

objetivando a contratação de empresa especializada para prestaçäo de serviços de operaçäo
e manutençäo no Aterro Sanitário de Avaré, conforme edital. Na primeira sessäo, verificou-se

a participação de 02 (duas) empresas a saber: 1) PROPOSTA ENGENHARIA AMBIENTAL
ttOe, 're[resentada' pelo senhor LUIZ GU¡LHERME DE BARROS e 2l OUEEEC
GoNSTRUçÖES E TECNOLOGIA AMBIENTAL S/A, representada pela senhora TALLITHA
DE OLIVEIRA PIRES. A seguir passou-se à análise dos documentos das empresas
participantes constatando que ã empresa 2) QUEBEC CONSTRUçöES E TECNOLOG¡A
AMBIENTAL S/A foi habititada. A empresa 1) PROPOSTA ENGENHARIA AMBIENTAL
LTDA foi inabilitada, pois apresentou seu balanço patrimonial apenas do ano de 2022 e näo

os dois últimos balanços conforme solicitado em edital "O Balanço Patrimonial (ou Balanço

de Abertura, caso a empresa esteja constituída há menos de 12 (doze) meses, no exercício
social em curso), apresentado na forma da lei (com os Termos de Abertura e de Encerramento
e devidamente registrado pelo órgäo competente), que comprove a boa situação financeira
da empresa, vedada a sua substituição por Balancetes ou Balanços Provisórios, podendo ser

atualizados por índices oficiais quando encerrado há mais de 03 (três) meses da data de

apresentação da proposta, contendo a demonstraçäo contábil do exercício". O balanço

apresentado na forma da Lei determina que as empresas apresentem ul - balanço
patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstraçöes
contábeis dos 2 (dois) últimos e,xercícios sociais"; (grifo nosso). Assim, de acordo a Lei

14.133121, artigo 69, inciso l, a empresa näo apresentou seus documentos na forma da Lei.

Assim, abre-se optazo de 03 (três) dias, a partirdesta data, para apresentação de recursos.
Após, o mesmo prazo será concedido às empresas para apresentaçäo de contrarrazöes.
Todos ficam cientes de que todas as notificações de prazos e decisões seräo encaminhadas
via e-mail. Os envelopes "8" das empresas participantes continuam em poder da Comissão de

Licitações, indevassáveis, até que todos os atos sejam sanados. Nada mais havendo a tratar,
a Comissão encerra seus trabalhos e lavra a presente ata, que vai assinada pelos seus

membros e demais presentes que deles participaram.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 08 de março de 2.024

ÉRrcR tr¡R ENRIQUE
Agente çao

M
CAROLINA AP. FRANCO DE FREITAS
Equipe de Apoio

Æ>
CRISLÁfÑE APAÉECI DA SANTOS

Equipe de Apoio

,J)a-no-Õ. A/ø-ö4
-rlrRrun DA stLVA ALMEIDA

Equipe de Apoio

Praça Juca Novaes, 1169 - Centro - CEP,: 18700:900 - Avaré - SP - Fones: (14) 3711-2500 I 37Lt'2507